
PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

OGGETTO: Cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 581/1995: conclusione del procedimento di 
cancellazione delle imprese individuali per mancanza del codice fiscale.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 18, lett. a) del DPR 581/1995 che stabilisce che la domanda di iscrizione al Registro imprese 
dell’imprenditore individuale debba contenere “il cognome e il nome, il luogo e la data di nascita, la cittadinanza, 
la residenza anagrafica, il codice fiscale e la partita IVA (…)”;

Vista la propria comunicazione prot. n. 9839 del 7/06/2023 con la quale è stato dato avvio, nei confronti delle 
imprese di cui agli  elenchi allegati, al procedimento di cancellazione per carenza del codice fiscale e per mancato 
compimento di atti di gestione nel triennio precedente e la sua comunicazione mediante affissione all’Albo 
Camerale dal 7/06/2023 al 7/07/2023; 

Considerato che, dalla suddetta pubblicazione non sono  pervenute all’ufficio comunicazioni volte a mantenere 
l’iscrizione nel Registro delle imprese in questione; 

Visto l’art.40 del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120 che ha ricondotto nella 
competenza del Conservatore del Registro delle Imprese i provvedimenti conclusivi delle procedure d’ufficio 
relative ad ogni  iscrizione o cancellazione d’ufficio conseguente a mancata registrazione di parte o d’ufficio; 

Visto il comma 6 del già richiamato art.40, che dispone che ogni determinazione del Conservatore deve essere 
comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione; 

Visto l’ordine di servizio del Segretario Generale n.14 del 30/12/2021con il quale sono state assegnate le risorse 
alle aree dirigenziali secondo la struttura organizzativa vigente dal 01/01/2022 approvata dalla Giunta Camerale 
con delibera n.43 del 30/11/2021; 

Visto l’ordine di servizio del Dirigente dell’Area A (Promozione e Registro delle Imprese) n.1 del 10/01/2023 con 
il quale è stata definita l’organizzazione funzionale dell’area; 

Visto il proprio ordine di servizio n.1 del 16/01/2023 con cui sono state attribuite le responsabilità dei 
procedimenti inerenti il Registro delle Imprese per l’anno 2023; 

Vista l’istruttoria curata secondo le indicazioni della responsabile del procedimento d.ssa Lidia Leuzzi; 

DETERMINA

- di cancellare d’ufficio dal Registro delle Imprese, le imprese individuali prive di codice fiscale di cui agli elenchi 
allegati alla presente, divise per sede ricadenti nelle provincie di Rieti e Viterbo;

- di pubblicare il presente provvedimento, unitamente agli elenchi di imprese ad esso allegati, nell’Albo Camerale 
on-line per 15 giorni e, nell’apposita sezione del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle 
Imprese”, in modo permanente. 

cciaarv - AD8646F - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000021 del 18/08/2023



Ai sensi dell’art.40 comma 7, del D.L.76/2020 avverso la presente determinazione del Conservatore l’interessato 
potrà proporre ricorso davanti al Giudice del Registro delle Imprese entro 15 giorni dal termine della sua 
pubblicazione all’Albo Camerale. Entro il medesimo termine il ricorrente dovrà informare l’Ufficio del Registro 
delle Imprese della presentazione del ricorso, inviando una mail a registro.imprese@pec.rivt.camcom.it . Si 
informa che, a norma dell’art.40, comma 8, D.L. 76/2020, spirato il termine per presentare il ricorso, senza che 
l’interessato ne abbia informato l’Ufficio, la visura camerale delle imprese da cancellare sarà aggiornata con le 
informazioni oggetto del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            D.ssa Lidia Leuzzi

IL CONSERVATORE 
Dr. Francesco Monzillo


		2023-08-09T10:08:29+0200
	Camera di Commercio 
	Leuzzi Lidia
	Sottoscrizione documento


		2023-08-18T12:14:40+0200
	Camera di Commercio 
	MONZILLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




